simi servidori. E qui finire el parlare E aspectare la risposta dela

soa Illustre S.

Et se la soa Illustre S. respondesse al tutto volesse che la dieta

litera havesse efFecto alora replicariti e pregariti la Soa S. che li

voglia fare un poco di pensiero suso e quando questo recusasse e

stesse nel primo proposito pregaritelo che almanco voglia fare questa

grafia che prima che se innovi alcuna cosa li piaccia mandare qui

uno di soi che li para a quisti regimenti e a questa comunità a udire

e intendere la volunta de gliomini circa questa materia e vedere

cun lochio in che disposizione e questa cita al i)resente e havuto da

quello tale la risposta la soa Illustre S. faza pò quello che li pare

per che noi senio disposti de fare sempre tutto quello che la soa

Illustre S. comandara e de non mancare mai in alcuna cosa de quello

che per questa comunità e per quisti Regimenti e stado promesso a

la soa Illustre S. E cussi se rendono certi i dicti Regimenti e la

dieta comunità che la soa S. versa vice li mantignira tutto quello

che la Soa S. glia promesso. E in caso che anche a questa ultima

parte non volesse attendere pigliati bona licentia da la soa Illustre S.

cun dire che voi ce referiti la intentione de la soa j. S. e cun lo nome

de dio ve ne retorniadi indrieto informadi a compimento de la soa

finale intentione in questa facenda.

Documento N. XVIH.

R. Arch. Bol. 15 novembre 1141.

Registrum prim. do:\i. dec. reform. 1430-42, fogl. 104 r.

Sostituzione di Marco Secco nel luogo del 2'(idrc suo.

Magnificus dominus Cervattus Siccus Bononie locumtenens etc.

constitutus in presentia mei Philippi de Massa et testium infrascri-

ptorum sua sponte et ex certa scientia sui loeuintenentatus auctori-
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tate et Bailia et omni alio meliori modo via et forma et juribns

quibus magis et melius tacere potuit et debuit videns se futurum

absentem a Civitate Bononie per nonnullos dies et male immo ciim

maximo civitatis prediate discrimine et jactiira iucumbente si sine

persona sua aut legiptimo substitutu suo presentia regimina se com-

periant. Id circo bis et aliis justis et rationalibus causis motus sui

ipsius domini Cervatti loco quantum est prò locumtenentatus officii

sui predicti tantum dilectissimum filium suum dominum Marcum

Siccum quoad fuerit ipse dominus Cervattus reversus jn omnibus

et per omnia substituit et sabrogavit atque voluit omnia et singula

per supradictum fìlium suum fieri posse mandari precipi Jnjungi

statui decerni provvideri et exequi tam ordinarie quam ex arbitrio

prout sicut et quemadmodum ipse dominus Locumtenens facere et

exequi ac mandari posse si presens esset Rogans me philippum etc.

presentibus Bartholomeo de Sala Magistro Tomasio a Rotis civibus

Bononiensibus die decimo quinto Novembris MCCCCLI.

Documento N. XIX.

R. Arch. Bol. 22 giugno 1442. Liber Fantini, c. 139 v.

Il Luogotenente e i Sedici Riformatori approvano una concessione

fatta da Niccolò Piccinino.

Cervattus siccus Bononie Locumtenens etc. Nec non sedecim Ref-

formatores status libertatis civitatis Bononie etc. Viso per Nos supra-

scripto decreto et omnibus et singulis in eo contentis et ipsis omnibus

mature consideratis et licet de jure sit quod jnferior Magistratus

sequi debet et obtemperare Mandatis Superioris Nichilonimus ex

habundanti et ad Maiorem Roboris firmatem nostri offitii auctoritate

arbitrio et Bailia Nobis per consilium generale sexcentorum populi

et comunis bononie in effectu concessis et atributis in suficienti nu-

mero congregati convocati et adunati presenti nostro decreto omni

nostro Jure via et forma quibus melius et efficatius fieri possumus

et valemus dicto decreto et omnibus et singulis in eo contentis con-

sentimus Mandantes dictum supraseriptum deeretum et omnia in eo

contenta Nec non presentes nostras predicti consensus literas sub

nostro jndignationis Incursu Inviolabiliter observari

Datum Bononie die XXII mensis junij MCCCGLII
Cervatus Siccus Bononie Locumtenens etc.

Romeus de pepolis prior subscripsit.

Johannes de papazonibus
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Documento N. XX.

R. Arch. Bol. 1 agosto 1440.

Registrum Mandatorum 1440-1441, f. 44 r.

Elezione del custode della nuova zecca per le monete da coniarsi

al conio del Comune di Bologna.

Sexdecim Reformatores etc.

Et Elligerunt constituerunt et deputaverunt Anthonium de pri-

inaditiis in Superstitem officialem ac Custodem Ceche noviter fabri-

eande prò munetis ad Cunium sive stampam comunis bononie Cun-

dendis Cum salario honoribus oneribus salario et Emolumentis con-

siietis prò uno ano inchoando quamprimun ipse Antlionius dictum

officium inceperit exercere et latius ut in ipsis litteris continetur

sub data die primo augusti 1440.

Documento N. XXI.

R. Arch. Bol. Registr. Magn. Antian 1439-41, f. 22 r.

Gli Anziani eleggono Biagio da Siena ad istanza di X. Piccinino

a capitano della porta di S. Donato.

Die XVIII Septembns 1439

Et niandaverunt conduete stipendiarioruni Superstitibus et nota-

riis quatenus in libris diete conduete describant Blasium magistri

petri de Senis contemplatione Illustrissimi capitanei Nicola] picinini

vicecomitis etc. .Jn cai)itaneum porte Strate Sancti Donati Civitatis

Bononie prò tempore eorum beneplaciti Et cum stipendio paghis et

aliis usitatis etc.

Documento N. XXII.

R. Arch. Bol. Registr. provvisionum ref. 1438-1442, f. 58.

Incorporazione e arbitrio dei .10 Riformatori dello Stato di Bo-

logna
Anno domini MCCCCL die YIII Murtii

Cum hoc sit quod de mense Septembris Anni proxime decursi

per Magnificos dominos Decem Reformatores Status libertatis Civi-

tatis bononie Attendentes ad pacem et tranquillum statum eiusdem

Civitatis Considerantesque ad multos circumstantes dominos Comu-

•21
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iiitatis et, Regimina quotidie moliri nitentes ad perturbationem Status

diete civitatis et exinde occurrere posse multas discensiones in po[)ulo

et multa discrimina quibus presens Status opprimeretur nec ipsi

domini Decem et alia ipsius civitatis Regimina suis viribus possent

occurrere Electus fuerit per publicas scripturas rogatas et publicatas

manu ser xristofori de lucha lUustris et Magnanimus Capitaneus

Nicolaus piccininus vicecomes etc. In Gubernatorem eiusdem Civi-

tatis Bononie eum pieno et mero imperio plenaque et absoluta pote-

state Ut eius industria prudentia et potentia armorum grandi omnia

que malignar] possent centra presentem statum debitam protectionem

reciperent idemque presens status Libertàtis in suis honoribus digni-

tatibus et commodis perpetua conservaretur in pace jpseque lUustris

Capitaneus et dominus dictum Gubernationis onus uti rogatus Quin

ymo verius astrictus dictorum dominorum Decem Supplicationibus

sua prò singulari humanitate benigne susceperit atque subierit ut

suis acceptationis litteris publice patet cum suo sigillo sigillatis in

forma Nuperque prelibatus Illustris Capitaneus Nicolaus piccininus

personaliter se contulerit in ci vitate Bononie et jn palacio Magnifi-

coruni dominorum Antianorum consulum dicti comunis. Et si per

prius instanter requisitus fuerat jn presentiarum instanstissime requi-

situs viva voce fuerit per prelibatos dominos Decem Reformatores

quod denuo vellet et Illustri dominationi sue placeret diete civitatis

Bononie Gubernationem et diete Gubernationis onus cum piena et

libera potestate arbitrio et bailia dictam Civitatem Bononie eiusque

regimina et presentem statum regendi ghubernandi et salubriter con-

servandi eidemque Regimini illuni modum et formam dandi et prout

eidem melius salubrius et opportunum videretur et placeret similiter

reacceptare vellet et dignaretur. Et dictus Illustris Capitaneus voce

vivva ut dixerunt dictam Gubernationem Civitatis Bononie et dictum

Gubernationis onus tali auctoritate libenti animo subierit et gratiose

receperit atque acceptaverit causis in eodem colloquio requisitione et

acceptatione sepius repetitis Demumque requisitus et instantissime

astrictus fuerit a prefatis Magnificis dominis Decem Roformatoribus

aliisque regiminibus civitatis predicte jdem Illustris Bononie Guber-

nat-:^'" quod previdero vellet et eos advisare degnaretur de omnibus

et quibuscumque que concernere possent manutentionem augmentum

et conservationem boni et pacifici Status et presentis regiminis salu-

temque et bonam pacem ac quif ^em Civitatis Bononie eiusque populi

comitatus districtus et jurisditionis Et inter longha ratiocinia et

multa verba proposuerit atque suaserit dictis Regiminibus jbideni
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adsistentibus coram quod utilior nec salubrior res peragi poterat ad

conservationem augmentum et manutentionem presentis status et

Civitatis quam quatuor aut sex notabiles et bonos cives diete Civi-

tatis Bononie eligere assumere unire et jncorporare in et cum officio

prelibatorum domiiiorum Decem Reformatorum Status ultra numeruni

decem consuetum Sicque omnibus prefatis Regiminibus ad id sibi

assentientibus et contìtentibus unanimi consensu huiusmodi adictionem

prò comuni bone quiete pace ac tranquillitate presentis status et

civitatis omnino fieri debere et nedum utilem sed necessarium esse

Ex multis et quamplurimis civibus ibidem coram nominatis prefatus

Illustris Capitaneus Anctoritate Arbitrio et bailia Gubernationis sibi

ooncessis et -attributis tam de presenti a Regiminibus sepe dictis

quam vigore electionis de eo primum facte per pnblicas scripturas

rogatas ut supra Omnibusque aliis melioribus modo via iure et forma

quibus magis melius validius et efficatins potuerit atque valuerit jnfra-

scriptos Sex cives Bononie elegerit et nomiuaverit electosque esse et

l'ore decreverit et statuerit jpsosque sex assumpserit unierit et incor-

poraverit in et cum officio dictorum Magnificorum dominorum Decem
Reformatorum jdcirco prefati Magnifici domini Decem Reformatores

Status sepe dicti collegialiter una simul congregati in numero

sufficienti in palacio Magnificorum et excelsium dominorum dominorum

Antianorum Consulum diete civitatis Bononie et in camera que sita

est in angulo dicti palacij versus officium presentationum forensium

Civitatis prediete in sala media dicti palacij volentes leta fronte

libentique animo eidem avisamento deliberationi, nominationi et elec-

tioni aggregationique et jncorporationi atque approbationi de dictis

sex suprascriptis et infrascriptis civibus per sepe dictum Illustrem

Oapitaneum et Gubernatorem dignissimum supradictum ut supra

factis annuere et se concordes facere Auctoritate officii sui arbitrio-

que et bailia eius in effectu coneessis et attributis per generale con-

silium sexcentorum populi et comunis Bononie de quibus constat

publica scriptura rogata et publicata manu ser Nicola.) Bedoris

notarli et cancellarii comunis Bononie omnibus aliis melioribus modo
via Jure et forma quibuscumque magis et melius ac efficatins po-

tuerunt et valuerunt dictos sex nominandos et infra scribendos cives

electos et incorporatos ut supra et eorum quemlibet de eorum decem

imanimi voluntate et consensu nemineque eorum discrepante jn et

intra eorum numero et officium decem Reformatorum Status predi-

ctum acceptaverunt admiserunt et aggregaverunt Decernentes ex tunc

prò ut ex nunc et ex nunc prout ex tunc omnes supradictos sex et
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quemlibet eoi'um Auctoritate arbitrio et bailia gaudere fungi et ati

posse et se congregare venire et ad collegium dictorum dominorum

Decem accedere et interesse fabasque dare et reddere partitosque

ponere et poni facere prout quilibet ex numero dictorum decem

Reformatorum disiunctim et per se et in collegio seu numero pre-

dicto coniunctim et una simul gaudere fungi uti se congregare fabas

reddere partitos ponere et poni facere potest et valet secundum for-

mam auctoritatis arbitri.] et bailie eis decem ut supra concessis et

attributis jta quod dicti Sex cives electi cum numero dictorum Ma-

gniflcorum Decem Reformatorum et dicti Decem cum dictis Sex

adiunctis et aggregatis civibus unum et idem corpus collegium et

offlcium sint et esse intelligatur in omnibus et per omnia et quibus-

cumque peragendis et pertractandis rebus uti a principio una simul

cum dictis Magnificis dominis Decem Reformatoribus et eorum officio

electi creati deputati et assunti fuissent Mandantes mihi pbilippo

cancellarlo etc. quatenus de predictis pablicum in brevis debitis et

opportunis deberem facere mentionem publicumque conhcerem docu-

mentum.

Nomina vero Sex jncorporatorum et eleetorum ut supra sunt

infraseripta videlicet

dominus Bartolomeus Abbas de Zambecharijs

dominus Johannes de Lodovixijs Miles

dominus Karolus de Guisilerijs

Jeronimus de Bologninis

Rainaldus de Ariostis

ser Baldassar de Trentaquattro notarius.

Documento N. XXIII.

R. Arch. Bol. 14 gennaio 1441.

Lettere del Comune, 1390-1408, busta 2.'^

Lettera del duca di Milano, per le terre e diritti su Cento del

Cardai, di S. Croce, ai Bolognesi.

Nichil minus nobis videtur necessarium Magnifici amici nostri caris-

simi quam eomendare vobis negocia Reverendissimi in cristo patris

domini Nicolai cardinalis sancte crucis qui ut pretereamus auctori-

tatem dignitatem religiosimamque vitam et preclaras virtutes suas

illam rempublicam vestram tanta caritate semper amplexus est ut

ei afi'ectissimus facile dignosceretur ac favores suos abunde prò-
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mereri. Quoniam tanien nonnullam novitatem fecisse videmini in terris

Centi et Plebis qnas per eum teneri consuenere jam miiltis annis et

ab 60 tempore citraque presulatuin urbis illius habuit euius sunt Vos

roganuis ut omnem buiusmodi nouitatem annulletis et revocetis et

rem ipsam in integrum restituatis eumque terris iisdem libere ac

tranquille gaudere patiamini Quod tam etsi bonestissimum sit et

maxime eonveniens opti me patris illius et veteri ergo Magnificam

comunitateni illam dispositioni nos etiam habebimus gratissimum

qui sic bunc dominum Cardinalem deamamus ut eo vel ignorante et

in causa non necessaria prò se vellemus intercedere parati quidam

ad vestra quevis beneplacita datum Mediolrni die XIIII Januari

MCCCCLI.
Filippus Maria Anglus dux Mediolar.i etc. Papié Anglerieque

Comes ac janue dominus.

JOANNES FrANCISCUS
(A tergo)

Magnifici^ Ancianis nostris carissimis dominis Ancianis Vexilifero

justitie Comunis populique Bononiensis.

Documento N. XXIV.

R. Arch. Bol. Registr. reform. prov. 1438-42, fogl. r.

Grida delle monete vietate.

die VI decembris [143S\

Conciosiacosa cbe per parte de Magnifici et possenti Signoz-i

signori Antiani Consoli et Confaloniero di Justicia del populo et

Comune di Bologna Sia stato ordinato et per publica grida notificato

votato et comandato Che nessuna persona di qualunche conditione et

stato vogla essere presumesse di condurre per se o per altri alcuna

quantità di moneta di ramo di qualunche conditione o cunio si siano

salvo che quelle che sono cuniate al cugno di bologna o vere dello

Illustre signore marchese di Ferrara sotto la pena di perdere le

dette monete Et che alcuna persona di qualunche conditione o stato

vogla essere o sia passato il termine già in detta Grida assegnato

non possa spendere o fare spendere ne appresso di se in cassa o vero

borsa o a dosso tenere o vero portare alcuna quantità di moneta di

ramo in la citta contado o vero distrecto di Bologna se non le mo-
nete jjredette alla stampa del Cunio di Bologna o vero del Signor
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marchese sotto la pena di perdere le monete predicte a chi le spen

desse et di pagare altrettanta bona moneta quanto fussero quelle

monete ritrovate Come della detta Grida et bando facto del mese di

luglio proximo passato appare autentica scriptura Et intendendo ora

di nuovo li dicti Magnifici Signori Antiani et Confaloniero di Justi-

cia del populo et Comune di Bologna et li Magnifici Signori dieci

reformatori del stato di libertà del populo et comune di Bologna

tale grida et bando doversi inviolabilmente observare. Pertanto per

parte de dicti Magnifici Signori Antiani et Confalonieri di justicia

et de dicti Signori dieci Reformatori si fa Bandire et comandare in

tucto et per tucto La observantia della dieta Grida Notificando che

qualunche persona per alcuna cagione o modo contrafara alla obser-

vantia del dicto Bando et grida incorrerà in quelle pene predicte

che in dieta grida si contenghano et senza alcuna diminutione vel

remissione si exigerano da chi contrafacesse et farasane selempne

inquisitione.

Documento N. XXV.

R. Arch. Bol. 14 marzo 1442.

ReGISTRUM PROVVISIONUM REFORM. 1438-42, f. 132 r.

Proibizione di spendere certe monete che portavano da un lato

S. Petronio e dall' altro le chiavi.

Per parte delli honorevoUi defensori dell' haver della Camera del

comune de Bologna se fa bandire et expsessamente comandare de

volunta et comandamento de tutti li rigimenti de Bologna che non

sia alcuna persona la quale per alcuno modo passata la presente

septimana ossi over presuma spendere ne fare spendere alcuna quan-

tità de quatrini rebatuti et falsi facti et falsificati alla stampa del

conio de quattrini de Bologna zoe sani Petronio da un lato et le

chiave dalaltro alla pena a zaschuno che spendesse tali quatrini che

siano rebatuti et falsi di perdere li dicti quatrini et soldi duj per

omne quatrinp che igli spendesseno. Et eziandio a chi li tolesse et

recevesse de perderli come e decto de sopra Et che ciaschuna per-

sona di che conditione se sia aliquali fosse apresentato alcuni delli

dicti quatrini sia licito et debia tagliare o fare tagliare li dicti qua-

trini sotto pena de soldi diese per ciasehuno quatrino lo quale Inj
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ometesse de non tagliare o far tagliare et ohe lasasse portare via a

quello tale che li presentasse tali quatrini Et che zaschuna persona

sia licito et debia mostrare e fare mostrare et avvrire le sue casse

e burse alli nodari dal fangho cavalieri et a ciaschuno officiale che

fiisse deputato alla dieta cercha sotto pena de liure diese de bolo-

gnini per ciascuna volta che quello tale cerchare Et se alcuno

delli dicti quatrini li fosse trovato che non fosse tagliato incorra in

la pena sopradecta de soldi duj per quatrino la qual pena la terza

parte tochi allinuentore et le doe parte alla Camera Et chel sia licito

a zaschuno acusare de secreto ouer de palese et se ha la terza parte

della dieta pena.

Datum Bononie die quarto decimo Martii MCCCCXLII.

APPENDICE CAPITOLO III

Documento N. I.

R. Arch. Bol. 2 luglio 1439. Lettere al Comune 1290-1512.

Lettera del Sinodo di Basilea agli Anziani e al Comune di

Bologna.

Sacrosanta generalis sinodus basiliensis in spiritu sancto legiptime

congregata universalem ecclesiam representans dileetis ecclesie tìliis

Antianis et Comuni Civitatis Bononiensi Salutem et omnipotentis

dei benedictionem. Quanto ferventer desideramus salutem cristiano-

rum populorum tanto amplius cupimus cunctis innotescere ea que prò

conservatione fìdei orthodoxe et diuine legis ac reformatione ecclesie

in capite et in membris adquam ex multo tempore tota cristiana

religio aspirat per hanc sanctam sinodum agnuntur ut cunti veri-

tatem et iustitiam ecclesie conspicientes eidem in necessitatibus suis

prestent auxilia. Postquam hec facta sinodus per plures annos

expectavit si aliquatenus in viam veritatis rectitudinis et iustitie se

tlecteret Gabriel condulmario quondam dictus Eugenius pajìa quartus

et mollesceret cor eius qui tanta duritia decretis sinodalibus prò

hono totius reipublice ordinatis et auctoritati sacrorum generaliuni
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conciliorum tam longo tempore adversatus est, scandala divisiones

scismata et abusium incrementa suscitando et iugiter fovendo tandem

in eam necessitatem rcs pervenerunt ut propter imminentia pericula

oporteret lioc concilium miserabiliter dispergi et totani ecclesiam

in lamentabili confusione et desolatione relinquere aut de remedio

iustitie per auxilium dei ommipotentis providere. Qua necessitate

constricti fecinius fieri relationem tìdelem et veridicam eorum qne

deducta erant. in processi bus iam explurimo tempore in causa Ga-

brielis supra deductis et agitatis et deinceps invocata spiritus sancti

gratia sub ipsiusque directione habitis pluribus gravibus maturis

deliberationibus tandem in sessione publica protulit hec sancta sinodus

sententiam iustissimam in ipsum Gabrielem per suum solemnem

decretum cuius tenore vestris devotionibus transmittimus fuit autem

ipsa sessio cum sumraa pace et tranquillitate ac maxima solemnitate

celebrata assistente notabili numero prelatorum Episcoporum abba

tum et aliorum ecclesiasticorum virorum ex omni natione ac etiam

presentibus Johanne comite de Thiersteni locumtenente protectoris

huius sacri concilii a Serenissimo rege romanorum instituti nec non

nobilium atqne aliorum multitudine copiosa. Omnesque rerum pro-

gressum attente considerant et actum tam difficilem cum tanta pace

deductum nemine penitus reclamante vel quomodolibet perturbante

aut impediente conspiciunt iudicant opus esse divinum non huma-

num intelliguntque non fuisse beneplacitum deo nec honori sedis

apostolice et saluti totius ecclesie conveniens quod talis vir diutius

in illa presidentia perni itteretur. Crevit autem maxima spes aniniis

quod deus noster nunc misererivult ecclesie sue ac totius cristiane

religionis et post langores et doiores quos ipsa ecclesia ex prete-

rito pertulit dare disponit benignitatem et consolaticnem jam quoque

omnium cristianorum supplicibus votis exoranda est sua

divina miseratio ut talem nobis pastorem donet qui sit publice salutis

amator sacrorum canonum fldelis et prudens executor nutritor pacis

Inter xristianos principes exemplum bonitatis et sanctitatis sub quo

morum et virtutum probitas refloreat fides et religio vigeant et

exaltentur ecclesie orbis pace et prosperitate gaudeant regna et Pro-

vincie consolationem et bonorum ubertatem accipiant eque causa potis-

sime hanc sanctam sinodum Induxit tantos labores tantasque perse-

cutiones per hos annos substinere et longanime seruare constantia

ut tandem ecclesia dei ad hec bona perveniat quin magna bona non

sine magno labore liabentur Maluissemus quidem horum bonorum leti-

tiam sub regimine olim Eugenii pape conspicere sed dum prohidelor
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ipse omnia eonvertit in adversum plus opus consulere saluti totius

ecclesiastici corporis quam unius hominis compiacere voluntati in

destructionem cuntorum Si non ut speramus vos in hisrebus que in